
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 16 января 2023 г.                                                                                        № 29 

 

  

Об утверждении Положения о порядке проведения                                           

ежегодного конкурса в Котласском муниципальном округе                                 

Архангельской области по отбору кандидатов на награждение 

специальным дипломом «Признательность» 
  

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской 

области от 30 декабря 2016 г. № 575-нп «О мерах по реализации областного 

закона «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, 

в Архангельской области», в целях проведения отбора кандидатов 

на представление к награждению специальным дипломом 

«Признательность» в Котласском муниципальном округе Архангельской 

области, руководствуясь Уставом Котласского муниципального округа 

Архангельской области, администрация Котласского муниципального 

округа Архангельской области    п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения ежегодного конкурса 

в Котласском муниципальном округе Архангельской области по отбору 

кандидатов на награждение специальным дипломом «Признательность», 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору кандидатов 

на награждение специальным дипломом «Признательность», согласно            

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации по местному самоуправлению, 

заведующего отделом по работе с населением и развитию гражданского 

общества Даутову С.С. 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская Правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования          Т.В. Сергеева 

 

 

 

Бетенихина Т.Н., 

(81837) 2–73–26 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению администрации  

 Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

от 16.01.2023 № 29 

 

Положение о порядке проведения в Котласском муниципальном 

округе Архангельской области ежегодного конкурса по отбору кандидатов 

на награждение специальным дипломом «Признательность» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением 

Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 г. № 575-пн «О мерах 

по реализации областного закона «О социальной поддержке семей, 

воспитывающих детей, в Архангельской области» и устанавливает порядок 

поощрения многодетных семей, а также семей, являвшихся многодетными                    

с 2 марта 1994 года, достойно воспитавших троих и более детей до достижения 

восьмилетнего возраста, многодетных семей, достойно воспитывающих троих 

и более детей, в которых в качестве членов многодетной семьи учитываются 

несовершеннолетние дети, принятые на воспитание в приемную семью                           

(далее – многодетные семьи), специальным дипломом «Признательность»                   

(далее – диплом «Признательность») и выплаты в связи с этим единовременного 

вознаграждения. 

1.2. Настоящее Положение о порядке проведения в Котласском 

муниципальном округе Архангельской области ежегодного конкурса по отбору 

кандидатов на награждение специальным дипломом «Признательность»                    

(далее – конкурс) определяет цель, задачу конкурса, порядок его проведения. 

1.3. Конкурс проводится администрацией Котласского муниципального 

округа Архангельской области с привлечением органов местной администрации, 

осуществляющих управление в сфере образования, опеки и попечительства, 

а также по согласованию с представителями Собрания депутатов  Котласского 

муниципального округа Архангельской области, органов Министерства 

внутренних дел, государственного учреждения социальной защиты населения. 

1.4. Цель конкурса – отбор кандидатов на представление к награждению 

специальным дипломом «Признательность» в Котласском муниципальном округе 

Архангельской области. 

1.5. Задача конкурса – выявить и представить к награждению специальным 

дипломом «Признательность» многодетных семей, а также семей, являвшихся 

многодетными в период с 2 марта 1994 года, достойно воспитавших троих 

и более детей до достижения восьмилетнего возраста, многодетных семей, 

достойно воспитывающих троих и более детей, в которых в качестве членов 



многодетной семьи учитываются несовершеннолетние дети, принятые 

на воспитание в приемную семью. 

1.6. Право па поощрение дипломом «Признательность» у многодетных 

семей возникает по истечении одного года со дня принятия ребенка 

на воспитание в приемную семью и при условии достижения родными детьми 

восьмилетнего возраста. 

1.7. К участию в конкурсе допускаются кандидаты, зарегистрированные 

по месту жительства в Котласском муниципальном округе Архангельской 

области  

1.8. Конкурс проводится ежегодно с 20 января по 20 февраля. 

2. Порядок проведения конкурса 

2.1. Ходатайства на участие в конкурсе принимаются ежегодно с 20 января 

по 15 февраля включительно. 

2.2. Ходатайства на участие в конкурсе предоставляются на имя 

председателя конкурсной комиссии (форма ходатайства – согласно приложению 

№ 1 к настоящему Положению). 

2.3. Ходатайства на участие в конкурсе представляются в администрацию 

Котласского муниципального округа Архангельской области заявителями  

(общественными организациями, учреждениями, предприятиями, гражданами) 

и направляются в комиссию. 

В представляемом ходатайстве должны быть указаны  заслуги многодетной 

семьи – претендента на награждение. 

2.4. К ходатайству прилагается характеристика на многодетную                     

семью – претендента на поощрение дипломом «Признательность» в печатном 

виде и на электронном носителе и наградной лист по форме, утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 г. 

№ 575-пп (форма наградного листа согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению). 

На обоих родителей (в случае неполной семьи – на одного из родителей) 

к ходатайству прилагаются следующие документы: 

- копии паспортов; 

- копии документов об образовании; 

- сведения о государственных или ведомственных наградах (если таковые 

имеются); 

- сведения о наличии ученой степени или ученого звания (если таковые 

имеются); 

- копии трудовых книжек (к копиям трудовых книжек прилагаются 

сведения о местонахождении организаций, в которых работал (а) отец (мать); 



- копии документов и дополнительные материалы (благодарности, 

публикации в прессе и т.д.), подтверждающие достижения в воспитании детей. 

К ходатайству также прилагаются: 

- копии свидетельств о рождении всех детей; 

- характеристики с места учебы (службы, работы) на всех детей, 

за исключением детей дошкольного возраста; 

- для семей, принявших детей в приемную семью, – копии договора 

о приемной семье; 

- копии документов и иных дополнительных материалов, подтверждающих 

достижения многодетной семьи в воспитании детей, в том числе 

подтверждающие конкретные заслуги многодетной семьи (копии благодарностей 

и дипломов, копии сообщений и материалов, опубликованных в средствах 

массовой информации и иные); 

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 

или копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 

- согласия на обработку персональных данных на каждого 

совершеннолетнего члена семьи. За несовершеннолетних членов семьи согласие 

на обработку персональных данных заполняет один из законных представителей 

несовершеннолетних (форма согласия на обработку персональных данных 

согласно приложению № 3 к настоящему Положению); 

- справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования на всех 

совершеннолетних членов семьи; 

- справка (сведения) об отсутствии факта привлечения к административной 

ответственности, предусмотренной ст. 5.35 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях, предоставленная муниципальной 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

2.5. Документы, указанные в п. 2.4 настоящего Положения, представляются 

в виде копий, заверенных в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, в одном экземпляре. 

2.6. Организатор в лице секретаря конкурсной комиссии осуществляет 

прием и регистрацию ходатайств и документов, указанных в п. 2.4 настоящего 

Положения. Прием и регистрация осуществляется секретарем только 

при наличии всех документов, установленных в п. 2.4 настоящего Положения. 

2.7. Конкурсная комиссия анализирует представленные сведения 

в соответствии со следующими показателями: 

а) заслуги многодетной семьи-претендента на награждение в воспитании 

детей в духе гуманизма, патриотизма, высокой нравственности (грамоты, 

благодарности, характеристики учреждений образования и т.п.); 



б) общественная деятельность многодетной семьи – претендента 

на награждение по укреплению семьи (участие претендента в общественных 

организациях, осуществляющих деятельность по воспитанию детей, укрепление 

института семьи (родительские комитеты, семейные клубы и т.д.), участие 

претендента в конкурсах и соревнованиях многодетных, приемных семей и т.д.); 

в) авторитет многодетной семьи – претендента на награждение в обществе 

(участие претендента в общественной жизни Котласского муниципального 

округа Архангельской области и т.п.); 

г) достижения детей указанной семьи в учебе, общественной деятельности, 

спорте (участие детей в предметных олимпиадах, спортивных, творческих 

соревнованиях и конкурсах, поощрения за отличную учебу и т.п.). 

3. Порядок работы комиссии 

3.1. Конкурсная Комиссия (далее – комиссия) является совещательным 

органом при администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области, обеспечивающим реализацию ее полномочий по решению вопроса 

предоставления ходатайства на награждение специальным дипломом 

«Признательность» в министерство труда, занятости и социального развития 

Архангельской области. 

3.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской 

области, органов местного самоуправления Котласского муниципального округа 

Архангельской области и настоящим Положением. 

3.3. Все  вопросы, связанные с достижением целей, ради которых создана 

комиссия, рассматриваются на заседаниях комиссии, и по ним принимается 

соответствующее решение. 

3.4. Заседание комиссии проводит председатель комиссии,                                        

а при его отсутствии – заместитель председателя. 

3.5. Комиссия созывается секретарем комиссии. Прием ходатайств 

и документов, указанных в п. 2.4. настоящего Положения, также осуществляется 

секретарем комиссии. 

3.6. Заседания комиссии проводятся ежегодно с 15 по 20 февраля. 

3.7. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии без права замены. 

3.8. Члены комиссии имеют равное право голоса при обсуждении 

рассматриваемых  на заседании комиссии вопросов и принятии по ним решений. 

3.9. Заседание комиссии считается правомочным,                                                  

если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Решения комиссии 

принимаются открытым голосованием и считаются принятыми,                                      

если за них проголосовали более половины членов комиссии, присутствующих 

на заседании. При равенстве голосов членов комиссии, голос 

председательствующего на заседании является решающим. 



3.10. Решения комиссии оформляются протоколом, который на заседании 

комиссии ведет секретарь. Протокол подписывается председательствующим 

и секретарем. 

4. Подведение итогов 

4.1. Решения комиссии являются основанием для подписания главой  

Котласского муниципального округа Архангельской области  наградного листа 

к специальному диплому «Признательность» для направления к рассмотрению 

в министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области. 

На основании протокола комиссии о подведении итогов конкурса глава 

Котласского муниципального округа Архангельской области подписывает 

наградной лист к специальному диплому «Признательность», 

который направляется вместе с ходатайством о награждении данным дипломом 

в министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области 

не позднее 01 марта. 

4.2. К ходатайству о награждении знаком прилагаются: 

- характеристика многодетной семьи – претендента на поощрение 

специальным дипломом «Признательность»; 

- наградной  лист по форме, утвержденной постановлением Правительства 

Архангельской области от 30 декабря 2016 г. № 575-пп; 

- копии свидетельств о рождении всех детей; 

- характеристики с места учебы (службы, работы) на всех детей, 

за исключением детей дошкольного возраста; 

- для семей, принявших детей в приемную семью, – копии договора 

о приемной семье; 

- копии документов и иных дополнительных материалов, подтверждающих 

достижения многодетной семьи в воспитании детей, в том числе 

подтверждающие конкретные заслуги многодетной семьи (копии благодарностей 

и дипломов, копии сообщений и материалов, опубликованных в средствах 

массовой информации и иные); 

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 

или копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 

- справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования на всех 

совершеннолетних членов семьи. 

Документы представляются в виде копий, заверенных в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке, в одном экземпляре. 

4.3. Копии документов, прилагаемых к ходатайству о награждении  

специальным дипломом «Признательность», должны быть прошиты или 

скреплены таким образом, который предотвращает их утрату. 

  



Приложение № 1 к Положению о порядке  

проведения в Котласском муниципальном округе  

Архангельской области ежегодного конкурса 

по отбору кандидатов на награждение 

 специальным дипломом «Признательность» 

 

 

Председателю конкурсной комиссии по  

отбору кандидатов на награждение  

специальным дипломом «Признательность» 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

 

 

ХОДАТАЙСТВО 

 

Представляется для поощрения в виде награждения специальным 

дипломом «Признательность» 

семья____________________________________________ 

_________________________________________________________________                                                               

(фамилия, имя, отчество каждого родителя) 

 

за 

________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 
(перечень заслуг многодетной семьи–претендента на награждение) 

 

 

_______________________    _____________________      

_____________________ 
(наименование должности руководителя                 (подпись)                                (расшифровка
 подписи) 

организации, учреждения, предприятия, 

 ходатайствующего о награждении) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение № 2 к Положению о порядке 

 проведения  в Котласском муниципальном округе  

Архангельской области ежегодного конкурса  

по отбору  кандидатов на награждение  

специальным дипломом «Признательность» 

 
 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

к специальном диплому "Признательность" 

 

Сведения о матери Сведения об отце 

1. Фамилия имя, отчество 1. Фамилия имя, отчество 

  

2. Дата и место рождения 2. Дата и место рождения 

  

3. Должность, место работы 3. Должность, место работы 

  

4. Гражданство            4. Гражданство                   

5. Место жительства и (или) место пребывания, 

подтвержденные регистрацией (индекс, область, 

район, город, поселок, сельский населенный 

пункт, улица, дом, корпус, квартира, телефон) 

5. Место жительства и (или) место 

пребывания, подтвержденные 

регистрацией (индекс, область, район, 

город, поселок, сельский населенный 

пункт, улица, дом, корпус, квартира, 

телефон) 

  

6. Паспорт серии ___  номер____, выдан 

«___»_____20__года  (кем)___________ 

6. Паспорт серии ___  номер____, 

выдан «___»_____20__года  

(кем)___________ 

7. Образование (наименование образовательной 

организации, год окончания) 

7. Образование (наименование 

образовательной организации, год 

окончания) 

  

8. Ученая степень, ученое звание 8. Ученая степень, ученое звание 

  

9. Какими государственными или 

ведомственными наградами награждены, когда 

и каким органом принято решение о 

награждении 

9. Какими государственными или 

ведомственными наградами 

награждены, когда и каким органом 

принято решение о награждении 

  



 

    10. Трудовая деятельность матери 

 

Период работы 

(службы, учебы) 

Должность с указанием организации Местонахождение 

организации 

принят уволен 

    

    

    

    

    

    11. Трудовая деятельность отца 

 

Период работы (службы, 

учебы) 

Должность с указанием организации Местонахождение 

организации 

принят уволен 

    

    

    

    

    

12. Сведения о детях 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

Число, месяц, год и 

место рождения 

Место учебы (работы, службы) Награждения за учебу, 

труд, общественную 

деятельность, 

достижения в творчестве 

и спорте 

   Копии грамот, 

сертификатов и 

благодарностей 

прилагаются в формате 

копий по каждому 

ребенку в отдельности 

   

   

    13.  Характеристика  многодетной  семьи,  представляемой к поощрению, с указанием 

конкретных заслуг 

 

характеристика семьи не должна превышать 2–х листов печатного текста 

 

 

 

  



Приложение № 2 к Положению о порядке 

 проведения  в Котласском муниципальном округе  

Архангельской области ежегодного конкурса  

по отбору  кандидатов на награждение  

специальным дипломом «Признательность» 

 

 

                          Главе Котласского муниципального округа 

Архангельской области  

                                ______________________________________ 

                                от ____________________________________ 

______________________________________ 
                                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                              адрес места жительства:__________________ 

                                _______________________________________ 

                                _______________________________________ 

_______________________________________ 

                                         (почтовый индекс, область, район, город, село, поселок, деревня,  

                                                                                           проспект, улица, дом, корпус, квартира) 

                                документ, удостоверяющий личность, ______ 

                                _______________________________________ 
                                                                         (наименование) 

                                _______________________________________ 
                                           (серия, номер, кем выдан, дата выдачи) 

                                _______________________________________ 

                                номер контактного телефона ______________ 

                                _______________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на обработку персональных данных 

 

    Я, 

_____________________________________________________________, 
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) – при наличии родителя  (усыновителя, опекуна, 

попечителя) 

действующий(ая) за себя, от имени ребенка (детей), законным 

представителем которого (которых) являюсь, на обработку персональных 

данных: 

– администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области  

расположенной по адресу: 165300, Архангельская область, гор. Котлас, 

пл. Советов, д. 9; 

– министерству труда, занятости и социального развития Архангельской 

области, расположенному по адресу: просп. Новгородский, д. 160, 

г. Архангельск, Архангельская область, 163000 (далее совместно 

именуемые – операторы) 

о себе и ребенке (детях), законным представителем которого (которых) 



являюсь, в соответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 года 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» и от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 

в целях награждения специальным дипломом «Признательность» 

и выплаты единовременного вознаграждения, предусмотренного  

областным законом от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной  

поддержке  семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» 

________________________________________________________________. 
                                                                                                (согласен/не согласен) 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

Я проинформирован(а), что могу отозвать указанное согласие путем 

представления операторам заявления в простой письменной форме 

об отзыве данного согласия на обработку персональных данных. 

Мне известны последствия отзыва данного мною согласия 

на обработку персональных данных, а именно: операторы блокируют 

персональные данные заявителя (прекращают их сбор, систематизацию, 

накопление, использование, в том числе передачу). 

Настоящее согласие действует со дня его подписания. 

 

 

"___" ____________ г.   _________________   

___________________________ 
                         (дата)                                                      (подпись)                                                        (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению администрации  

 Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

от 16.012023 г. № 29 
 

 

 

Состав конкурсной комиссии по отбору кандидатов на награждение 

специальным дипломом «Признательность» 

 

Председатель 

конкурсной комиссии 

– глава Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

Заместитель 

председателя конкурсной 

комиссии 

– заместитель главы администрации 

по местному самоуправлению, заведующий 

отделом по работе с населением и развитию 

гражданского общества                             

Секретарь комиссии – главный специалист отдела по работе 

с населением и развитию гражданского 

общества                             

Члены комиссии 

Начальник отделения ОП государственного казенного учреждения 

Архангельской области «Архангельский областной центр социальной 

защиты населения» «Отделение социальной защиты населения 

по Котласскому району»                      

Начальник ОМВД России «Котласский» 

Заместитель главы администрации по социальным вопросам, начальник 

управления по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области  

Председатель муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Котласского муниципального округа Архангельской 

области  

Представитель Собрания депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области (по согласованию) 
 

 

 


